
a*°«pTiNTo
15 grudnia 1926 r.

V

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

ftOMAi W

Nr 4198.
Theodor Pantoflicek
(Pilzno, Czechosłowacja).

KI. 45=^i.

#3 4 \\
fi ob i ffilf

Bęben z układem talerzy do wirówki dla mleka i temu podobnych płynów.

Zgłoszono 26 sierpnia 1920 r.
Udzielono 11 lutego 1926 r.

Pierwszeństwo: 8 stycznia 1919 r. (Austrja).

Wynalazek dotyczy bębna do wirówki
z układem talerzy szczególnie dla mleka
i temu podobnych płynów, który wskutek
osobliwej budowy rozdzielacza i jego
miejsc dopływowych i odpływowych, za¬
pewnia bardzo dokładne stosowanie miejsc
dopływowych i odpływowych w sto¬
sunku do względnych prędkości cieczy, jak
również łatwe rozebranie i wygodne o-
czyszczanie składowych jego części. Sto¬
sownie do wynalazku, osiąga się to w ten
sposób, że bęben wirówki posiada rozdzie¬
lacz nakładany na rurę wlotową, którego
miejsca dopływowe zwiększają się w kie¬
runku przepływu cieczy, a płaszcz bębna
w obrębie brzegów talerzy jest wykonany
stożkowo tak, że pomiędzy ścianą bębna
a brzegami talerzy utworzona jest komo¬

ra pierścieniowa rozszerzająca się od dna
bębna ku górze.

Rysunek uwidocznia przykład wykona¬
nia wynalazku i przedstawia: na fig. 1
przekrój bębna w rzucie pionowym; na fig.
2 — rzut poziomy częściowo w przekroju;
fig. 3 i 4 przedstawiają rozdzielacz w rzu¬
cie pionowym i poziomym; fig. od 5 do 9
uwidoczniają odmianę wykonania bębna
wirówki; fig. 5 podaje przekrój podłuż¬
ny bębna wirówki; fig. 6 — przekrój po¬
przeczny tegoż, a na fig. 7, 8 i 9 przedsta¬
wiony jest rozdzielacz w rzucie poziomym
i w przekroju podług linji IX — IX fig. 7.

Przez 1 oznaczono dno bębna, przez 2—
rurę wlotową, umieszczoną pośrodku dna
bębna. Rura wlotowa 2 wykonana jest
wraz z dnem bębna z jednego kawałka i w



tej rurze wlotowej 2 umieszczona jest
część pośrednia 3, dzieląca rurę wlotową
na dwie części, z których dolną służy d°
umieszczenia wrzeciona napędnego 4, a,
górna część stanowi właściwą rurę wlo¬
tową.

Złączenie wrzeciona napędnego 4 z czę-;
ścią pośrednią 3 może być dowolne np. za-

tpomraą zamka czopowo rowkowego S. Na
pjif^wlotor^ą ty pałofrny jest rozdzielacz
x, *którego miejsca clópływowe y powięk¬
szają się w kierunku przepływu płynu.
Rozdzielacz ten może być dowolnie wyko¬
nany. W przykładzie, jak wskazano na
fig, 1 do 4, rozdzielacz skrada się z pochwy
10 i cokołu 11. Obwód cokołu jest wyko¬
nany stożkowo i cokół opiera się swoją
podstawą o dno bębna 1. Pomiędzy rurą
wlotową 2 a rozdzielaczem x znajdują się
dopływowe miejsca i w przykładzie wyko¬
nania, jak wskazano na fig. 1—4, składają
się z "komory pierścieniowej, która zwięk¬
sza się w kierunku przepływu płynu. Rura
wlotowa 2, w granicach miejsca dopływo¬
wego y wydłuża się do postaci pochwy
stożkowej 14, w której są wykonane otwo¬
ry przejściowe 15, w celu przepływu płynu
z rury wlotowej 2 do miejsca dopływowe¬
go y. Na górnym brzegu pochwy rozdziela¬
cza x znajduje się, przylegający do rury
wlotowej, pierścień uszczelniający 17, któ¬
ry od zewnątrz zamyka miejsce dopły¬
wowe.

Zewnętrzna strona pochwy rozdzielczej
posiada jedno lub kilka żeber 20, które słu¬
żą do ułożenia talerzy. Talerze 21 wyko¬
nane są z blachy i posiadają widoczną na
fig. 1 postać stożka ściętego, a w granicy
ich obsadzenia jest wykonane jeden lub
kilka wykrojów 22, 23, przystosowanych do
żeber 20. Wykroje 22 są wąskie i służą do
umieszczenia żeber 20. Wykroje zaś 23 są
szersze i służą, jak później będzie opisane,
do odprowadzenia części płynówf właści¬
wie lżejszej części płynów.

Na ścianach talerzy są wykonane je¬
szcze jeden lub kijka otworów 25, stano¬

wiących przy złożeniu układu talerzy, je¬
den lub kilka kanałów prowadzących wgó-
rę, które stosownie są ułożone ponad
otworami rozdzielczemi 12 rozdzielacza x.

-Część 26 oznacza umieszczone na dolnej
\ stronie talerzy, przegradzające je części.

Ponad układem talerzy jest umieszczona
kopuła 27, w górnej części której jest wy¬
konana cylindryczna nasada 28, zaopatrzo¬
na na górnym brzegu pierścieniem 28',
przylegającym do rury wlotowej. Pierścień
ten służy do zamknięcia cylindrycznej ko¬
mory wytworzonej między rurą wlotową 2
a nasadą 28, jak również do zakrycia ko¬
puły zamykającej 27.

Bęben wirówki zamknięty jest pła¬
szczem 30, składającym się z dolnej części
stożkowej 31 i z górnej części stożkowej
32. Dolna część 31 oraz brzegi talerzy 21
stanowią komorę pierścieniową 33, rozsze¬
rzającą się ku górze i ta komora tworzy
komorę namułową bębna. Górna część 32

. jest równoległa do kopuły zamykającej 27
i posiada otwory 34, służące do odprowa¬
dzenia przewirowanego płynu. Część 35
oznacza otwór wykonany w szyi bębnowej
36, łączący się z wewnętrznemi częściami
szyjnej kopuły 28, zamykającej bęben.
Połączenie płaszcza 30 z rurą wlotową od¬
bywa się zapomocą naśrubka 37. Płyn, np.
mleko, zostaje doprowadzone do rury wlo¬
towej 2, z tej dostaje się przez otwory
przejściowe 15 do miejsca doprowadzają¬
cego y. Ponieważ miejsce doprowadzające
y posiada przekrój zwiększający się w
kierunku przepływu mleka, więc mleko
dzieli się równomiernie bez tworzenia się
wirów w miejscu y i stąd przepływa do
otworów rozdzielczych 12. Wychodzące
mleko z otworów rozdzielczych 12 rozdzie¬
la się odpowiednio do właściwego ciężaru
jego części składowych na dwie części.
Cięższa część mleka (śmietana) zostaje
wyrzucona do namułowej komory 33, pod¬
czas gdy lżejsza część mleka wznosi się
wysoko w kanałach, utworzonych z wykro¬
jów 23, i zbiera się we wnętrzu części po*



chwowej 28. Właściwie cięższa część skła¬
dowa mleka płynie wzdłuż płaszcza bębno¬
wego 32 również do góry i wychodzi przy
34. Tutaj także uniemożliwione jest two¬
rzenie się wirów i wstrzymań, bo komora
33, odpowiednio do zwiększania się ilości
wchodzącego z dna bębna ku górze mle¬
ka, posiada także odpowiednio zwiększa¬
jący się przekrój.

Przy innem wykonaniu bębna, jak wska¬
zują fig. 5—9, rozdzielacz x jest nałożo¬
ny na rurę wlotową 2, a miejsca na roz¬
dzielaczu doprowadzające y, posiadają
również zwiększające się przekroje w kie¬
runku przepływu mleka. Miejsca dopro¬
wadzające y utworzone są przy tym przy¬
kładzie wykonania z kanałów 40, które u-
rządzone są w ścianie pochwy rozdziel¬
czej 10.

Kanały przepływowe 40 posiadają w
kierunku przepływu mleka zwiększający
się przekrój i są połączone między sobą
kanałem 41, urządzonym w cokole, a do
tego kanału pierścieniowego 41 dochodzą
otwory rozdzielcze 12. Pochwa rozdzielcza
10 jest zaopatrzona w jeden lub kilka wy¬
krojów 45, leżących pomiędzy miejscami
doprowadzającemi 40. Wykroje posiadają
postać trójkąta tak, że przekrój ku brze¬
gowi pochwy ciągle wzrasta. Pozostałe
części bębna wirówki, stosownie do wyko¬
nania podług fig. od 5 do 9, są takie same,
jak wykonane podług fig. od 1 do 4.

Sposób działania bębna wirówki we¬
dług fig. 5—9 jest następujący:

Doprowadzony do rury wlotowej 'płyn,
np. mleko, wstępuje przez otwory 15 do
kanałów 40 i podnosi się w nich do góry.
Ponieważ kanały 40 posiadają zwiększają¬
cy się w kierunku przepływu mleka prze¬
krój, przez to uniemożliwione jest tworze¬
nie się wirów i wstrzymań przepływu.
Mleko ścieka więc do kanału pierścienio¬
wego 41, rozdziela się w nim równomier¬
nie i płynie przez otwory rozdzielcze 12
do układu talerzy. Cięższa część mleka zo¬
staje wyrzucona do kanału namułowego

33s podnosi się do góry w części bębna 32
i wypływa przez otwór 34. Lżejsza część
mleka zbiera się w wykrojach 45, podnosi
się w nich wysoko i przez otwory 35 wy¬
pływa z bębi^a wirówki. W tej postaci wy^
konania, nietylko miejsca doprowadzające
y, ale i odprowadzające cięższą część mle¬
ka miejsca 33, jak również odprowadzają¬
ce lżejszą część mleka w wykroje 45 są
utworzone w ten sposób, że powiększają
się w kierunku przepływu mleka. W ten
sposób w miejscach doprowadzających y,
jak w miejscach odprowadzających 33, 45
usunięto możność tworzenia się wirów, jak
również zatrzymanie przepływu, działają¬
cego szkodliwie przy łatwo rozdzielających
się cieczach, jak mleko i temu podobne
płyny.

Wyżej opisany bęben wirówki, z ukła¬
dem talerzy, zabezpiecza szczególnie dobre
czyszczenie i szybkie rozbieranie całego
przyrządu. Dalsza zaleta tego bębna wiru¬
jącego polega na łatwej wymianie roz¬
dzielacza, przedstawiającego główną część
składową bębna wirującego, który musi
podlegać szczególnie starannemu oczy¬
szczaniu, o ile jest użyty przy łatwo roz¬
dzielających się cieczach, jak mleko i te¬
mu podobne płyny. Po zwolnieniu naśrub-
ka 37 i po podniesieniu płaszcza bębnowe¬
go 30, jako też kopuły zamykającej 27, mo¬
że być zdjęty z rury wlotowej 2 rozdzie¬
lacz x wraz z układem talerzy. Miejsca do¬
prowadzające y zostają w ten sposób bar¬
dzo szybko odsłonięte i mogą być łatwo i
dokładnie oczyszczone.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Bęben z układem talerzy do wirów¬
ki dla mleka i temu podobnych płynów,
znamienny tern, że posiada nakładalny na
rurę wlotową (2) rozdzielacz (x), którego
miejsca doprowadzające (y), powiększają
się w kierunku dopływu płynów.

2. Bęben według zastrz. 1, znamienny
tern, że rozdzielacz składa się z pochwy
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(10) i cokołu (11), odpowiednio osadzone¬
go na dnie bębna (1), w którym to co¬
kole umieszczone są otwory rozdziel¬
cze (12).

3. Bęben według zastrz. 2, znamienny
tern, że rozdzielacz (x) posiada na brzegu
pochwy pierścień uszczelniający (17)i przy¬
legający do rury wlotowej (2), który to
pierścień zamyka miejsce dopływowe
M-

4. Bęben według zastrz. 1, znamienny
tern, że rura wlotowa (2), w granicach
miejsca doprowadzającego (y), wykonana
jest w postaci stożka (14), który z we-
wnętrznemi ścianami nasadzonego rozdzie¬
lacza (x) tworzy pierścieniową komorę (y),
rozszerzającą się w kierunku dopływu pły¬
nów,

5. Bęben według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że w ścianach pochwy roz¬
dzielczej (x) są wykonane dla płynów ka¬
nały doprowadzające (40), których prze¬

kroje zwiększają się w kierunku dopływu
płynów.

6. Bęben według zastrz. 4, znamienny
tern, że w ścianach pochwy rozdzielczej (x),
pomiędzy kanałami doprowadzającemi (40)
znajdują się wykroje (45), których prze¬
kroje wzrastają ku brzegowi pochwy.

7. Bęben według zastrz. 4 i 5, zna¬
mienny tern, że kanały doprowadzające
(40) połączone są między sobą kanałem
pierścieniowym (41), do którego zachodzą
otwory rozdzielcze (12).

8. Bęben, znamienny tern, że płaszcz
bębna (30), w granicach brzegów talerzy,
jest wykonany w ten sposób, że pomiędzy
ścianą tego bębna a brzegami talerzy po¬
wstaje pierścieniowa komora (33), rozsze¬
rzająca się od dna bębna (1) ku górze.

Theodor Pantoflićek
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy



Bo opisu patentowego Nr 4198.
Ark. i.

Fig.1



Do opisu patentowego Nr 4198.
Ark. 2.

Fig.5

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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